D (Vers. 2, 3.) *Sit nomen Domini benedictum, ex hoc nunc et usque in sæculum. A solis ortu usque ad occasum, laudabile nomen Domini : ut scilicet nomen Domini semper benedicatur, et ubique laudetur.*

E (Vers. 4.) *Excelsus super omnes gentes Dominus, et super cœlos gloria ejus. Non solum super omnes gentes majestas Domini, sed etiam super cœlos gloria ejus excelsa est.*

(Vers. 5, 6.) *Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, et humilia respicit in cœlo et in terra?* Per Isaiam Spiritus ita loquitur: *Hæc dicit Altissimus in excelcis habitans, in æternum nomen ei Dominus altissimus, in sanctis requiem habens* (*Isai. lviii, 15*). Meritoque cœlum intelliguntur, qui habitantur a Domino; qui cum sint sancti, atque ideo excelsi, idem tamen sunt humiles, neque aliunde nisi de humilitate sublimes. *In altis itaque Dominus habitat*, id est, in sanctis, et spiritualibus atque cœlestibus; *et humilia respicit*, id est, ipsos sanctos, numquam in se, sed semper in Domino gloriantes. Delectatur enim altitudine humilium, et humilitate celorum. *In cœlo et in terra*, hoc est, quorum conversatio in cœlis est, licet mortali sint carne circumdati. Si vero alia sunt quæ Dominus noster in cœlo humilia respicit, alia quæ in terra, possunt cœlum hi intelligi, quos vocatos et sanctificatos jam inhabitat; terra autem, quos vocat ut habitet in eis. Sed absolutior sensus est, si cœlos dictos accipiamus eos qui sedebunt super duodecim thronos, et eum Domino iudicabunt (*Matth. xix, 28*); terræ autem nomine, ceteram multitudinem sanctorum, qui constituentur ad dexteram, ut per opera misericordiae collaudati recipientur ab eis in tabernacula æterna, quos amicos sibi de mammona iniquitatis in hujus vitæ mortalitate fecerunt (*Luc. xvi, 9*). Et eos ergo et illos humiles respicit Deus, quia meminerunt utrique quid fuerint per suam malitiam, et quid facti sint ^a per Dei gratiam.

(Vers. 7, 8.) *Qui erigit de terra inopem, et de stercore exaltat pauperem; ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui.* Non itaque dedignentur esse humilia capita excelsorum sub manu Domini. Quamvis enim collocetur fidelis Dominicæ pecunia dispensator cum principibus populi Dei, quamvis assurus sit in duodecim sedibus (*Matth. xix, 28*), et angelos quoque judicaturus (*I Cor. vi, 3*), a terra tamen inops erigitur, et de stercore pauper exaltatur, quia donum Dei est omnis celsitudo sanctorum.

(Vers. 9.) *Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum lætantem.* Ecclesiam enim ante sterilem Dei gratia **424**, secundavit, ut in multis filiis lætaretur (*Isai. liv, 1*). In qua Dominus, qui in altis habitat, et humilia respicit in cœlo et in terra, habet ex semine Abraham et sublimem sanctitatem, sicut stellas cœli in supernis sedibus collocandam, et sicut arenam in ora maris, misericordem atque innumeram multitudinem, a sinistris fluctibus et ab impia amaritudine segregandam.

PSALMUS CXIII.

HALLELUIA.

(Vers. 1-3.) *In exitu Israel ex Ægypto, domus Jacob de populo barbaro; facta est Judæa sanctificatio ejus, Israel potestas ejus. Mare vidit, et fugit, Jordanis conversus est retrorsum. Præteriorum gestorum recoli videtur historia, et quemadmodum populus*

A Israel, qui est *domus Jacob*, de jugo Ægyptie dominationis eductus sit (*Exod. xiv, 22*) in memoriam revocari. Sed pér propheticum eloquium, magis futura indicantur quam præterita retexuntur. Et ideo quædam aliter hic dicuntur quam ibi acta sunt: ut vigilanter intelligatur prophetia, ubi non constat historia. Primum enim Jordanem ipsum non reversum esse retrorsum, sed stetisse legimus (*Josue iii, 15*), ab ea parte qua desuper influebat; deinde, montes exultasse et colles gestisse non legimus; quæ sic addidit, ut omnia ista etiam repeteret. Intelligendum ergo est quia illa facta figuræ nostræ fuerunt (*I Cor. x, 11*); et ideo de eis aliter quid dicitur, ut quibus temporibus congruat, agnoscatur. Si enim gratiam Dei, quæ data est nobis, firmo corde retineamus, nos sumus Israel semen Abrahæ (*Gal. iii, 29*); qui non carnaliter circumcisæ genti tantummodo factus est pater, sed et omnium qui sequuntur vestigia fidei Abraham, qui, cum esset in præputio, credidit Domino, et justificatus est ex fide, et constitutus est omnium gentium pater (*Rom. iv, 10 seqq.; Gen. xv, 6*), dictumque ei est, *Benedicentur in te omnes gentes* (*Gen. xii, 3*). Quia ergo populus Christianus verus est Israel, et Ægyptus sæpe in figura totius sæculi ponitur, a quo spiritualiter redendum est: quemadmodum ille populus non potuit ad terram promissionis venire, nisi divino liberaretur auxilio, ita ab hujus sæculi vinculis nullus eroutur, nisi per gratiam Dei, in manu forti et brachio excelsῳ (*Exod. vi, 1, 6*), ut cœlestis Jerusalem civis esse mereatur. Quicunque ergo sunt Israelitæ, *domus Jacob* et Abrahæ, secundum promissionem heredes (*Gal. iii, 29*), cognoscunt etiam se *exisse de Ægypto*, cum huic sæculo renuntiaverunt; *exisse de populo barbaro*, cum confessione pietatis a blasphemis impiarum gentium recesserunt. Interrogent corda sua, si ea circumcidit fides, si purificavit confessio Dei Abraham, et Dei Isaac, et Dei Jacob: *Facta est 425 in eis Judæa sanctificatio ejus, et Israel potestas ejus. Dedit enim eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. i, 12*). Jam hic recordetur unusquisque qui sub dura dominatione diabolis in hoc sæculo operibus subditusaborabat, quomodo ab jugo liber effectus sit, quomodo inter dissidentium retinacula, et obstantium impedimenta ad viam libertatis, et ad spem æternæ hereditatis evaserit. *Mare ergo vidit et fugit*, cum obstacula sæculi, verbo Dei tremefacta cesserunt. *Jordanis conversus est retrorsum*: quoniam qui aversus a principio suo, Creatorem suum deserit, tamquam fluvius in mare labitur, cui bonum est ut retrorsum convertatur, et rediens ad auctorem, retro sibi faciat mare, ad quod ante tendebat; et sic Jordanis convertatur retrorsum, cum illi convertantur ad Dominum, qui gratiam baptismi percepissent.

(Vers. 4.) *Montes gestierunt velut arietes, et colles velut agni ovium. Fideles dispensatores verbi veri-*

^a Edit. Colon., per Dei gloriam. Lugd., Lovan. et Duac., per Dei gratiam. Sic etiam Augustinus hic.

tatis, sancti apostoli, sancti evangelistæ, montes et A produces suum gregum, et colles, velut agni ovium, sunt quibus dicitur, in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui (1 Cor. iv, 15); de quibus dicitur, *Afferte Dominu filios arietum* (Psalm. xxviii, 1); qui montium pabulis opimantur, et sub arietum principatu exsultantes reguntur.

(Vers. 5, 6.) *Quid est mare quod fugisti? et tu Jordanis quia conversus es retrorsum? Montes quia gestilis velut aries, et colles velut agni ovium?* Quid est, inquit, o sacerdotum, quod tua impedimenta cesserunt? Quid est quod tot millia fidelium, toto orbe huic mundo renuntiantium convertemini? Quid est quod gaudetis, quibus in fine dicetur, *Euge, bone serve, quoniam in paucis fidelis fuisti, supra multa te constitutam* (Math. xxv, 21)? Quid est quod gaudetis, B quibus in fine dicetur, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (Ibid. 34)?

(Vers. 7.) *A facie Domini commota est terra, a facie Dei Jacob.* Quid est a facie Domini, nisi ab ejus præsentia, qui dixit, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi* (Math. xxviii, 20)? Ipse ergo commovet terram, ipse pigra et inertia corda convertit.

(Vers. 8.) Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum. Ista est spiritalis petra, id est Christus (1 Cor. x, 4), qui doctrinam suam, quæ prius dura et rigida videbatur, in multa fluenta convertit; et missio de cœlis Spiritu sancto, sermonem suum fecit esse potabilem, queni discipulis insinuarat, incipiens a Moysi per omnes prophetas, C quia sic oportebat Christum pati (Luc. xxiv, 26 et 27).

(Vers. 1.) *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Gratia prædicatur, quæ aquam regenerationis de petra, quæ est Christus, emisit, 426 nullis hominum præcedentibus meritis: quoniam Christus pro impiis mortuus est (Rom. v, 6) ne ullus nisi in Domino glorietur (1 Cor. i, 31).

(Vers. 2.) *Super misericordia et veritate tua: duo haec, misericordia et veritas, in Scripturis sanctis pene semper juncta inveniuntur.* In sua quippe misericordia Deus vocavit impios, et in veritate judicavit eos qui venire noluerunt. Ne quando dicant gentes, *Ubi est Deus eorum?* In novissimo enim manifestabitur misericordia et veritas. Nec dicent impi, *Ubi est Deus eorum?* cum apparente signo Filii hominis in cœlo (Math. xxiv, 30), et instantे judicio, non adhuc prædicabitur credendus, sed ostendetur tremendus.

(Vers. 3.) *Deus autem noster in cœlo sursum, et super terram, omnia quæcumque voluit fecit.* Non in cœlo, ubi solem et lunam vident qui creaturam collunt, sed in cœlo sursum, quod transgreditur omnia corpora cœlestia et terrestria. Quamquam nec in ipso ita sit, ut sine ipso esse non possit. Quoniam in quibus est, ipse ea tamquam indigentia continet, qui in cœlis et in terra omnia quæcumque voluit fecit: hoc est, et in superioribus et in inferioribus populi

sui voluntariam gratiam suam constituit, ne quis de operum meritis glorietur. Quia sive montes gestant velut aries, sive colles velut agni ovium, a facie Domini commota est terra, ne in terrenis ardibus permaneret.

(Vers. 4.) *Simulacra gentium argentum et aurum.* Habent quidem et ærea, et lignea, et stœlilia simulacra, et alterius alteriusque materiarum; sed pretiosum eorum maluit commemorare Spiritus sanctus. Quia cum in eo quisque erubuerit quod illi charius est, multo facilius avertitur a veneratione viliorum: ut intelligat etiam in auro et argento nihil aliud esse quam terram.

(Vers. 5-8.) *Os enim habent, et non loquentur; oculos habent, et non videbunt. Aures habent, et non audient; nares habent, et non odorabunt. Manus habent, et non contrectabunt; pedes habent, et non ambalabunt: non clamabunt in fauibus suis.* Similes sint illis omnes qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. Videant ergo impii apertis et sentientibus oculis, et adorent clausis et mortuis mentibus, nec vindictitia, nec viventia simulacra.

(Vers. 9.) *Domus Israel sperat in Domino: adjutor eorum et protector eorum est.* Spes enim quæ videtur, non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam exspectamus (Rom. viii, 24). Sed ut perduret usque in finem ipsa patientia, adjutor et protector est Dominus.

(Vers. 10.) *Domus Aaron speravit in Domino: adjutor eorum et protector eorum est.* Ergo etiam sublimiores quique, atque in summo excellentes gradu, etiam ipsis perseveranter currant, donec apprehendant in quo apprehensi sunt, et cognoscant sicut et cogniti sunt, adjutorio et protectione Domini munintur.

(Vers. 11, 12.) *Qui timent Dominum, speraverunt in Domino: adjutor eorum et protector eorum est.* Dominus memor fuit nostri, et benedixit nos. Omnes, inquit, timentes Dominum, et sperantes in Domino, auxilio ipsius perficiuntur. Non enim nostris meritis prævenimus misericordiam Domini, sed Dominus memor fuit nostri, et benedixit nos.

(Vers. 12, 13.) *Benedixit domum Israel, benedixit domum Aaron.* Benedixit omnes timentes Dominum. Hoc est, et superiores et inferiores, quia utrique timent Dominum. Si ergo queris quos ultrasque bens dixerit, respondeatur, *pusillos cum majoribus:* hoc est, domum Israel et domum Aaron.

(Vers. 14.) *Adjiciat Dominus super vos, super vos et super filios vestros.* Et ita factum est. Accesserant enim etiam de lapidibus suscitati filii Abraham (Math. iii, 9); accesserunt oves quæ non erant de hoc ovili, ut fieret unus grex, et unus pastor (Joan. x, 16); accessit fides omnium gentium, et crevit numerus, non solum sapientium antistarum, sed etiam obedientium populorum, adjiciente Domino, non solum super patres, sed etiam super filios eorum qui patrum pie vestigia sequerentur.

* Videtur supplendum ut ex Augustini opere, quod deficit in editis nostris.

(Vers. 15.) *Benedicti vos a Domino, qui fecit cœlum et terram; tamquam diceret, Benedicti vos a Domino, qui vos fecit.*

(Vers. 16.) *Cœlum cœli Domino, terram autem dedit filii hominum. Non ergo istud visibile cœlum plenum luminaribus fecit vos; sed multo excellentius, in quo sibi præparavit habitaculum, quod sunt sublimiores purioresque mentes; in quarum comparatione, quidquid cernitur terra est. Quamvis possunt et parvuli in Ecclesia terræ nomine nuncupari, qui proficiendo futuri sunt cœlum, et in ipsa spe lacte nutriuntur a magnis. Sed tamen quia illi jam non ab homine neque per hominem, sed per ipsum Dominum carpunt sinceritatem ubertatemque sapientiae, acceperunt parvulos futuros quidem cœlum, ut cœlum cœli^a esse sciant; adhuc tamen terram, cui dicant, *Ego planari, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit* (I Cor. iii, 6). Ipsi enim filiis hominum quos fecit cœlum, terram dedit in qua operentur, qui novit terræ providere per cœlum. Maneant igitur cœlum et terra in Domino suo qui fecit ea, et vivant ex eo, confitentes ei et laudantes eum. Nam si ex se velint **428** vivere, morientur: sicut scriptum est, *A mortuo, quasi qui non sit, perit confessio* (Eccli. xvii, 26).*

(Vers. 17.) *Non mortui laudabunt te, neque omnes qui descendunt in infernum. Clamat enim allo loco Scriptura sancta, Peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit* (Prov. xviii, 3).

(Vers. 18.) *Sed nos qui vivimus, benedicimus Dominum, ex hoc nunc et usque in sæculum.*

PSALMUS CXIV.

HALLELUIA.

(Vers. 1.) *Dilexi, quoniam exaudiens Dominus vocem orationis meæ. Cantet hoc anima quæ peregrinatur a Domino, cantet hoc ovis illa quæ erraverat (Psal. cxviii, v. ult.), cantet hoc filius ille qui mortuus fuerat et resurrexit, perierat et inventus est. Quid est enim Dilexi, quoniam exaudiens Dominus (Luc. xv, 24), nisi, Dilexi, quoniam in hac spe sum positus, ut exaudiendum esse me credam? Non enim frustra hoc spero.*

(Vers. 2.) *Quoniam inclinavit aurem suam mihi. Ideo ergo exaudiens, quia inclinavit aurem suam mihi. Jam si queramus unde crediderit anima, quod ad eam aurem Dominus inclinarit, nonne respondebit, Quia prior dilexit nos, et Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum (Rom. viii, 32)? Quod mihi cum annuntiaretur, quomodo non credere in clinasse Dominum aurem suam mibi, tanta misericordia prævenientem, tanta vocatione pulsantem. Et in diebus meis invocavi. In diebus scilicet misericordie meæ, in diebus mortalitatis et prævaricationis, qua deserui Deum, et merui carcerem, id est, tenebras ignorantiae, compedes difficultatis accepi. In his igitur diebus,*

(Vers. 3,4.) *Circumdeederunt me dolores mortis, pericula inferni invenerunt me. Quæ nisi aberrante in abs*

^a August., se esse sciant. Abest se ab editis nostris.
^b Apud Augustinum, non invenirent me.

PATROL. LI.

te^b non invenient me. Ego autem illa non inveniebam, id est, non advertebam. Amabam enim deceptions meas, et gaudens falsis prosperitatibus sæculi, veris periculis demergebar inferni. Sed cum mibi illuxit gratia tua, et causas tribulationis meas ac doloris inveni, et nomen Domini invocavi.

(Vers. 5.) *O Domine, erue animam meam; tamquam diceret, Et inter adversitates, et inter prosperitates hujus sæculi miserum me esse cognovi: quia illa premunt, ista decipiunt. Quis ergo me liberabit de corpore mortis hujus, nisi gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (Rom. vii, 24). Misericors Dominus et justus, et Deus noster miserebitur. Misericors primo, quia inclinavit aurem **429** suam mihi; Justus, ^c qui facit me agnoscere unde contereret; et rursus misericors, quia ad hoc ut invocetur et misereatur.*

(Vers. 6.) *Custodiens parvulos Dominus, humiliatus sum, et liberavit me. Custodit parvulos, quos vult esse perfectos: et in servitatem per superbiam lapsos, per humilitatem facit liberos.*

(Vers. 7.) *Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus beneficet tibi. Convertere, inquit, anima mea, quia conversionis facultatem ab illo habes qui beneficet tibi.*

(Vers. 8.) *Quia exemit animam meam de morte. Exempta est a morte anima, etiam mortali adhuc carne circumdata, quæ ex infideli fidelis effecta est: et præter illam perfectam æternam a cunctis laboribus requiem, quam adipiscitur preiosa in conspectu*

*C. Domini mors sanctorum ejus (Sentent. 14), habet etiam in hac vita requiem suam anima quæ de morte infidelitatis exempta est, et quæ non ab operibus justitiae, sed ab iniquitatis abstinet actione. Talis autem anima quæ jam vivit Domino, et mortua est mundo, quæ spirituali industria vigilanter intenta, in humilitatis et mansuetudinis non pigra, sed quieta tranquillitate requiescit, pro adeptis jam habet quidquid non dubia spe patienter exspectat (Sent. 14). Et ideo addit et dicit: *Oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu. Hæc bona non temporalis vita sunt, sed æternæ; nec obtinere possunt mortali carne circumdati, ut non fleant, non gemant et nulla tentatione pulsentur. Spes ergo sanctorum, qui, secundum id quod Spiritu Dei aguntur jam in D carne non sunt (Rom. viii, 14, 9), merito de his gaudet et gratias agit, quæ sibi a veritate promissa sunt. Denique ut hæc se non jam habere, sed sperare monstraret.**

(Vers. 9.) *Placebo, inquit, Domino, in regione vivorum. Non ergo ad plenum Domino placet, qui adhuc est in regione mortalium; nec potest talis esse in vita occidua, qualis futurus est in æternis.*

PSALMUS CXV.

HALLELUIA.

(Vers. 10.) *Credidi, propter quod locutus sum. Tam reprobi sunt, qui verum quod credunt non*

^c Et hic forte melius habereinur, quia, ut ante et post, et August. habet.

loquuntur, quam qui verum quod loquuntur non credunt. Perfecta erga hujus fides est, qui dicit non tantum credidisse, sed et propter hoc locutum esse, quia credidit. *Ego autem humiliatus sum nimis. Cur addidit, Ego autem, cum possit dicere, Locutus sum et humiliatus sum? nisi, 430 quia homo veritatem prædicans; humiliari potest ab his qui veritati contradicunt, non ipsa veritas, quam qui credit, eloquitur. Ego credidi propter quod locutus sum.*

(Vers. 11.) *Ego autem dixi in extasi mea, Omnis homo mendax.* Extasis, hic pavor intelligitur, quoniam martyrum vox est, instante cruciatu vel morte trepidantium et agnoscentium non esse virium suarum ut quæ inferuntur evincant; atque ideo mendacem inveniri humanam infirmitatem, quæ non possit non fallere, præsumens de viribus suis: cum fortitudo patientiae ex Deo sit, qui et constantiam dat non timenti, et fiduciam reparat formidanti: quoniam verax est dicens, *Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini;* non enim vos estis qui loquimini, sed *Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. x, 19 et 20).* Dicitur autem extasis, etiam cum mens non pavore alienatur, sed aliqua inspiratione revelationis assumitur.

(Vers. 12.) *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi?* Hoc dicens, profitetur sibi aliud retributum a Domino quam merebatur; id est, pro malis receperisse se bona: et quærerit quid ipse reddat pro bonis; nec aliud invenit, nisi quod Dominus ipse donaverit, et dicit:

(Vers. 13.) *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo.* Quis istum dat calicem, nisi qui ait, *Potestis calicem bibere quem ego bibiturus sum (Matth. xx, 22)?* et dans exemplum patiendi, contulit donum, redimens ipsam infirmitatem suorum sanguine suo; et dans premium imitationis ipsorum, ut fieret

(Vers. 15.) *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus.* Emit enim eam sanguine suo, quem sudit Dominus pro servis: ut et servi pro Domino suo fundere non timerent. Cum tamen et Domini inors, et servorum, servis esset profutura, non Dominio.

(Vers. 16.) *O Domine, ego servus tuus: ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ.* Tamquam diceret: Multi se martyres dicunt, multi servos tuos se profertentur, quia nomen tuum habent in vitiis, bæresibus et erroribus. Sed quia præter Ecclesiam tuam sunt, non sunt filii ancillæ tuæ: *Ego autem, et servus tuus, et filius ancillæ tuæ.*

(Ibid.) *Disrupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis.* Tu me, inquit, servum tuum, tu fecisti filium ancillæ tuæ, qui captivitatis meæ vincula

* Præterit S. Prosper versiculum 14: *Vota mea Domino reddam coram omni populo ejus.* Præterierat etiam sanctissimus ejus magister Augustinus. Forte quia de hoc eodem disserit uteque in fine psalmi.

Recentior editio correxerat *offeretur*, sat appo-

A *disrupisti: et ideo laudis tibi hostiam debeo, quia tua gratia sum quod sum (I Cor. xv, 10), et in tua est mihi gloria gloriandum.*

(Vers. 18.) * *Vota mea Domino reddam.* 431 Quisquis bene cogitat quid voveat Domino, et quæ vota reddat, seipsum voveat, seipsum reddat. Hoc exigitur, hoc debetur. *Imago Cæsaris reddatur Cæsari, imago Dei reddatur Deo (Matth. xxi, 21).* Sed sicut videndum est quid offeras, ita etiam considerandum est ubi offeras (Sent. 15).

(Vers. 19.) *In atris, inquit, domus Domini.* Quæ autem domus Domini, nisi populus ejus? Ideo sequitur: *In conspectu omnis populi ejus.* Quid est autem populus ejus, nisi quod addit, *In medio tui, Jerusalem?* Jerusalem vero interpretatur Visio pacis.

B Tunc ergo quod b offeretur gratum est, si de pace atque in pace reddatur. Qui autem non sunt filii hujus ancillæ, bellum quam pacem potius amaverunt.

PSALMUS CXVI.

HALLELUIA.

(Vers. 1.) *Laudate Dominum, omnes gentes, laudate eum, omnes populi.* In fine superioris psalmi, ne in Jerusalem Judæi gloriarentur, et hanc dignitatem sibi Israel etiam carnalis assumeret; qui sint Israëlitæ, et in quibus sit Jerusalem, psalmi bujus principio demonstratur. Omnes scilicet gentes, et omnes populi, qui per imitationem fidei facti sunt filii Abraham, et spiritale semen Israel (Rom. iv, 15; Galat. iii, 7).

C (Vers. 2.) *Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in æternum.* Confirmata est misericordia Domini super nos, cum eius nomini, per quod liberati sumus, inimicorum gentium rabida ora cesserunt, et quem negando blasphemaverunt, credendo laudaverunt. *Veritas autem Domini manet in æternum,* sive in his quæ promisit justis, sive in his quæ minatus est impius.

PSALMUS CXVII.

HALLELUIA.

D (Vers. 1.) *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Sed hic confessio non pœnitentium est, sed laudantium Domini, quibus per gratiam præstatum est ut eruerentur de tenebris, et polestate tenebrarum, et transserrentur in regnum Filii Dei (Coloss. i, 13): ob hoc solum, quia Deus bonus est, et ea misericordia miseretur que permanet in æternum.

(Vers. 2-4.) *Dicat nunc domus Israel, Quoniam bonus, 432 quoniam in sæculum misericordia ejus. Dicat nunc domus Aaron, Quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Dominus Israel et dominus Aaron, ipsi sunt omnes * qui timent Dominum;* pusilli scili-

site, cum veteres omnes scribant offeretur.

* Hic v. 4, *Dicant nunc qui timent Dominum, Quoniam in sæculum misericordia ejus, supra omis-sus, videatur cursim tangi et explicari.*

cet atque maiores (*Psal. cxiii, 12 et 13*). Ex quibus, sive Judæis, sive gentibus, unus factus est populus, concurrens in unum gregem, ad unum pastorem Iesum Christum (*Joan. x, 16*) : quæ societas in ejus gratia facta est qui bonus est, et cuius misericordia æterna est et æternos facit.

(Vers. 5.) *In tribulatione invocavi Dominum, et exaudiuit me in latitudine.* Qui tribulatur, in angustia est : sed qui exauditur, latitudinis infinitate suscipitur.

(Vers. 6.) *Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo.* Apostolus dicit, non adversus carnem et sanguinem nobis, quod est homo iniquus, sed adversus principes et rectores tenebrarum, esse certamen (*Ephes. vi, 12*). Quarum autem tenebrarum, nisi hominum diabolo subditorum? Non ergo metuit quid ei facial homo, qui ipsius incentorem Dei vincit auxilio.

(Vers. 7.) *Dominus mihi adjutor est, et ego despiciam inimicos meos.* Sive ex malis hominibus, sive ex malis angelis, despiciet inimicos is cui adjutor est Dominus.

(Vers. 8.) *Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine.* Etiam si bonus homo, aut bonus angelus adjuvet, non in eis, inquit, confidam; sed in Domino, qui me per illos juvat.

(Vers. 9.) *Bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus.* Principes et homines et angelii possunt intelligi : sed in neutrī spes collocanda est; quia potestas non est nisi a Deo (*Rom. xiii, 1*).

(Vers. 10-12.) *Omnès gentes circumdederunt me, et in nomine Domini ultus sum eos. Circumdederunt me, et in nomine Domini ultus sum eos. Circumdederunt me sicut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis; et in nomine Domini, quia ultus sum in eos.* Ipsū Dominum caput Ecclesiæ intelligimus, circumdataū a persecutorib⁹, sicut circumdant apes favum. Sed mystice significatum est, quod concursus ad persequentes, favus autem ad credentes pertineret. Quoniam impii, nescientes quid facerent, dulciorem cruciando fecerunt : ut gustemus et videamus quam snavis est Dominus (*Psal. xxxiii, 8*). Quod autem exarserunt sicut ignis in spinis, ad totum corpus Christi, id est populum ejus, melius refertur. *Omnès gentes circumdederunt me, quia ex omnibus collectus est gentibus, et ubique in eum exarserunt persecutionis incendia.* Sed ultus est persequentes, quia **433** extincta malitia facti sunt Christiani; sive quia omnes qui pertinaciter infideles fuerunt, quem spreverunt vocantem, sentient judicantem.

(Vers. 13.) *Impulsus, eversus sum, ut caderem, et Dominus suscepit me.* Tamquam cumulus arenæ versatus sum ut caderem, et Dominus suscepit me. Multitudinem fideliū in unitatem fidei congregatam persecutio gentium non habuit quo impelleret, et quamvis multum vexando versaret, convellere tamen

Ac projicere non prævaluuit, quia ab omnibus simul in eum creditum est, quia et singulos et universos ubique suscepit.

(Vers. 14.) *Fortitudo mea et laudatio mea Dominus; et factus est mihi in salutem.* Qui sibi sua fortitudo, et sua volunt esse laudatio, cadunt. Quorum autem fortitudo et laudatio est Dominus, tam non cadunt quam non cadit Dominus. Et ideo eis factus salus, non quia ipse aliquid cœperit esse quod non erat, sed quia salutem in eo, quam aversi non habuerant, cœperunt habero conversi.

(Vers. 15.) *Vox exultationis et salutis in tabernaculis justorum.* Sævitia persequentium spem sanctorum internis gaudis privare non poterat; nec valebant impii eorum auferre lætitiam, quorum nequivabant expugnare patientiam. Unde et Apostolus dicit, *Quasi tristes, semper autem gaudentes* (*Il Cor. vi, 10*).

(Vers. 16.) *Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me, dextera Domini fecit virtutem.* Magna virtus exaltare humilem, deificare mortalem, præbere de infirmitate perfectionem, de subjectione gloriam, de passione victoriam. Sed quia non homo se exaltavit, non homo se perfecit, non homo sibi gloriam dedit, non homo vicit, nec ipse sibimet saluti fuit, piissima confessione laudem Dei repetit, *Dextera Domini fecit virtutem.*

(Vers. 17.) *Non moriar, sed vivam, et narrabo opera Domini.* Vox Ecclesiæ est, non in se, sed in Domino gloriantis. Extinguendum Dei populum persecutores arbitrabantur; sed aucta est Ecclesia, et ubique Christus martyrum gloria est, in quorum passionibus Domini opera prædicantur.

(Vers. 18.) *Castigans castigavit me Dominus, et mori non tradidit me.* Non ergo quidquam viribus suis licuisse arbitretur fremitus impiorum; non haberent istam potestatem, nisi desuper daretur (*Joan. xix, 11*). Sæpe filios suos paterfamilias per nequissimos servos emendari jubet, cum illis hæreditatem, his compedes ^a præpararet. Quæ est ista hæreditas? Auri est et argenti, an **434** gemmarum, an fundorum, amoenorumve prædiorum? Vide qua intretur, et cognosce quid sit.

(Vers. 19.) *Aperite mihi portas justitiae, et ingressus in eas confitebor Domino.* Intra portas justitiae vox est confessionis et exultationis. Beati enim qui habitant in domo Domini, in sæcula sæculorum laudabunt eum (*Psal. lxxviii, 5*).

(Vers. 20.) *Hæc porta Domini, justi intrabunt per eam.* Hæc porta illius est Jerusalem, quam nemo in circuncisus, nemo intrat in iustus, ubi dicitur, *Canes foras* (*Apoc. xxii, 15*).

(Vers. 21.) *Confitebor tibi, Domine, quoniam exaudisti me, et factus es mihi in salutem.* Confessio hæc laudis est, non vulnera medico ostendens, sed de percepta sanitate gratias agens ei qui ipse est salus.

^a Forte legendum præparet, ut apud Augustinum.

^b Duac. ei Colon. laudabunt te. Lugd. et Lovan. cuin editione August., laudabunt eum.

(Vers. 22.) *Lapide in quem reprobaverunt aedificantes, A hic factus est in caput anguli. Ut duos conderet in semetipsum, in unum novum hominem, faciens pacem, et reconciliaret utrosque in uno corpore Deo (Ephes. ii, 15), circumcisio nem scilicet et præputium.*

(Vers. 23.) *A Domino factus est. Quamvis enim non esset lapis angularis, nisi passus esset, non tamen hoc ab eis a quibus passus est, factus est: nam illi qui aedificabant reprobaverunt, sed in eo quod Dominus occulce aedificabat, fecit in caput anguli, quem reprobaverunt. Et est mirabilis in oculis nostris. In oculis interioribus hominis, in oculis credentium, sperantium, diligentium.*

(Vers. 24.) *Hæc dies est quam fecit Dominus; exsultemus et jocundemur in ea. Dies quo mihi salutem dedit, dies quo ille Mediator Dei et hominum factus est in caput anguli.*

(Vers. 25.) *O Domine, salvum me fac, o Domine, bene prospera. Salvum fac, quia dies salutis est; prospera iter a peregrinatione redeuntibus, quia tu nobis factus es via.*

(Vers. 26.) *Benedictus qui venit in nomine Domini. Maledictus ille qui venit in nomine suo, quem suscipient qui Dei filium non receperunt (Joan. v, 43). Benediximus vos de domo Domini. Vox ista magnorum est ad pusillos: eorum scilicet magnorum, qui Verbum Dei Deum, sicut in hac vita possunt, mente contingunt, et tamen sermonem suum propter parvulos temperant.*

(Vers. 27.) *Deus Dominus, et illuxit nobis. Illuxit nobis Mediator Dei ille et hominum, homo Christus Jesus (1 Tim. ii, 5); qui et Deus æqualis Patri, quod fecit credi, fecit intelligi. Constituite diem festum in frequentationibus, usque ad cornu altaris. Id est, usque ad interiorem domum Dei, ^a de qua nos benediximus; ubi sunt altaris **435** excelsa, ubi spiritale sacrificium laudis perpetuæ, ubi est sacerdos æternus, et altare sempiternum, ad quod non tepide neque segniter, sed in frequentatione eurrendum est: ut de Filio Deo, qui propter nos caro factus est (Joan. i, 14), non jam humiliiter secundum carnem, qua conformis nobis esse dignatus est, sed sublimiter secundum divinitatem, qua Patri æqualis est ^b sentiendum.*

(Vers. 28.) *Deus meus es tu, et confitebor tibi; Deus meus es tu, et exalabo te. Confitebor tibi, Domine, quoniam exaudisti me, et factus es mihi in salutem. Non strepitu ista verborum dicentur, in illa domo ad quam ut intremus bortatur; sed dilectio inhærens Deo, ipsa erit vox laudationis æternæ.*

(Vers. 29.) *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Iisdem verbis ^c psalmum quibus inchoaverat claudit, quia ab initio usque in finem debet in nobis laudationum Dei perseverare confessio.*

^a In Augustino, *de qua vos benediximus.*

^b Editi in ora libri ex conjectura notant aliter legi posse sentiamus

(Vers. 1.) *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Beati esse non possunt, nisi immaculati. Immaculati autem non sunt, nisi qui in via ambulant; via vero non est, nisi lex Domini. Quærens ergo beatitudinem, immaculatus in via sit, et in lege Domini, quæ beatorum via est, ambulet, id est, non sit otiosus.*

(Vers. 2.) *Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum. In via Domini hi sine dubio ambulant, qui scrutantur testimonia ejus. Sed quia multi volunt babere scientiam sine operibus, merito addidit, in toto corde exquirunt eum. Tum enim recte quæritur Deus, si non per ipsum alia, sed per omnia ipse quæratur. Beatitudo autem quærentium Dominum, in hujus vitae laboribus non potest esse perfecta. Sed beati jam dicuntur, qui hoc sine dubio sunt futuri, quia in via ambulant immaculati, et scrutantes testimonia legis Domini, in toto corde exquirunt eum. Spe ergo beati sunt, quia talibus beatitudo promissa est.*

(Vers. 3.) *Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt. Hic quæritur, cum iniquitas peccatum sit, et non operantur peccatum qui ambulant in viis Domini, quomodo illi sancti in viis Domini ambulaverunt, qui dicunt, Si dizerimus **436** quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (1 Joan. i, 8)? Ergo et peccatum habuerunt, et in viis Domini ambulaverunt, secundum Paulum dicentem, Si quod nolo, ego hoc facio, non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum (Rom. vii, 15). Itaque nec operantur peccatum qui ambulant in viis Domini, et tamen non sunt absque peccato, quia jam non ipsi operantur illud, sed quod habitat in eis peccatum. Non autem ipsi operantur illud, quando illicitis desideriis consensum non accommodant voluntatis. Verumtamen cum omnes sancti, in carne degentes, veraciter dicant, Dimitte nobis debita nostra (Matth. vi, 12), quomodo intelligitur immaculatus eos in via Domini ambulare, quos oportet quotidiana oratione remissionem poscere peccatorum? nisi quia verum est, ambulantes in via Domini nullis consentire criminibus, et tamen quibusdam cogitationum carnalium obrepitionibus titillari, et ob hoc eis necessariam quotidianam remissionem, ut stant immaculati: quoniam et hoc ipsum ad viam pertinet Domini, de qua non recedit, qui se immaculari semper exposcit.*

D (Vers. 4.) *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis. Nimis, sive ad mandantem, sive ad custodientem referas, non pro eo quod est plus quam oportet, accipiendum est, sed pro valde. Valde enim mandatur, et valde custodienda sunt præcepta divina.*

(Vers. 5.) *Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendam*

das justificationes tuas! Dediti, inquit, mandatum, et custodiri illud præcepisti; sed utinam præbeas et auxilium, ut possim facere, te juvante, quod faciendum didici, te docente!

(Vers. 6.) *Tunc non confundar, cum perspicio in omnia mandata tua.* Cum, inquit, directæ fuerint viæ meæ per gratiam tuam, tunc inspectione mandatorum tuorum non confundar, * qui ero non inutilis auditor, sed efficax factor.

(Vers. 7.) *Confitebor tibi, Domine, in directione cordis; in eo quod didicerim judicia justitiae tuæ.* Si directum fuerit iter meum et cor meum, et præcabo, Domine, te, laudabo, et tui esse hoc operis confitebor.

(Vers. 8.) *Justificationes tuas custodiam;* hoc est, faciam quod jubes, si me adjuveris. *Non me derelinquas usquequaque.* Non ita accipendum, quasi in aliquo se relinqu velit, sed hoc petit, ne penitus deseratur, et ita potius ut ab eo numquam et nusquam divinum abscedat auxilium.

BETH.

437 (Vers 9.) *In quo corrigit adolescentior viam suam? In custodiendo sermones tuos.* Interrogatio est, in quo junior viam suam corrigit: et respondetur quod correctio ejus hæc sit, ut Dei verba custodiat. Sed queritur quis iste sit junior, cuius illa correctio est, cum et senes multi convertantur ad Dominum, per quamlibet seram observantiam mandatorum. Bene ergo iste junior intelligitur populus novus, per Christi gratiam renovatus, qui ab erroris veteris via, verbum fidei custodiendo, corrigitur.

(Vers. 10.) *In toto corde meo exquisivi te: ne repellas me a mandatis tuis.* Fecisti, inquit, ut toto corde meo exquirerem te; fac ut in mandatis tuis maneam: quæ ut mibi possibilia sint, adjuva me, et noli me ab eis repellere, id est, noli mibi auxilium tuum subtrahere.

(Vers. 11, 12.) *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.* Benedictus es, Domine; doce me justificationes tuas. Quid adhuc eloquia Domini quærit discere, quæ jam abscondit in corde? Quod utique non fecisset, nisi ea didicisset. Ut quid addit, et dicit, *doce me justificationes tuas;* nisi quia eas vult faciendo discere, et operandi notitia comprehendere, non loquendi tantum facilitate, et memoria recordatione retinere?

(Vers. 13.) *In labiis meis enuntiavi omnia judicia*

* Legendum certe qui ero non inutilis auditor, etsi editi omnes habeant quæro non utilis. Editiones Duac. et Colon. notarant in margine qui ero. Quod vero non inutilis legi debeat, probare videtur locus Jacobi I, 23, ad quem hic alludit auctor noster. Si quis auditor est verbi et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo: consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit; qui autem perspicerit in legem perfectam libertatis, et permanerit in ea, non auditor oblivious factus (en inutilis auditor, qualem se non fore sperat psalmographus, si perspiciat in mandata Domini); hic beatus in facto suo erit. En quod dicit, *Tunc non confundar.*

A oris tui. Nibil, inquit, judiciorum tuorum tacvi, sed omnia pro rorsus in labiis meis enuntiavi, ea scilicet, quæ mihi ore tuo, id est, eloquiorum tuorum prædicatione dixisti.

(Vers. 14.) *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis.* Via testimoniorum Dei Christus, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiarum abeconditi (Coloss. II, 3). In hac ergo via, quasi in omnibus divitiis delectatur, qui videt per illum multa erga nos testimonia divinae dilectionis impleta, et non dubitat quæ exspectantur implenda.

(Vers. 15.) *In mandatis tuis exercebor, et considerabo vias tuas.* Universæ vias Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv, 10): quarum plenitudo invenitur in Christo, in quo omnis Ecclesia contra inimicos fidei Christianæ copiosis disputationibus exercetur.

(Vers. 16.) *In justificationibus tuis meditabor, non obliviscar sermones tuos.* Ideo utique meditabor, ut non obliviscar 438 sermones tuos; meditabor ut non obliviscar. Meditatio enim non obliviscendi, est perseverantia operandi, propter quod postulavit auctorium gratia, dicens, *Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas;* ut quod sermone noverat, etiam opere completeret.

CHIMEL.

(Vers. 17.) *Retribue servo tuo, vivifica me: et custodiam sermones tuos.* Quatuor sunt retributions: aut enim mala pro malis retribuuntur, sicut Deus ignem æternum retributurus est impiis; aut bona

C pro bonis, sicut regnum æternum retributurus est justis; aut bona pro malis, sicut Christus per gratiam justificat impium; aut mala pro bonis, sicut Judas per malitiam persecutus est Christum. Harum quatuor retributionum duas priores pertinent ad justitiam, ut retribuantur mala pro malis, bona pro bonis; tertia pertinet ad misericordiam, ut retribuantur bona pro malis: quartam Deus nescit; nulli enim malum pro bono retribuit. Hæc autem quæ tertio loco posita est, primitus necessaria est. Nisi enim Deus retribueret bona pro malis, nullo modo essent quibus retribuerentur bona pro bonis (Sent. 16). Qui ergo dicit: *Retribue servo tuo;* et addidit, *Vivifica me, et custodiam sermones tuos;* scit justum ex fide vivere, quæ operatur ^d per dilectionem (Habac. II, 4; Rom. I, 17; Gal. V, 6). Et quia mortuus erat per suam ^e injustitiam, petit sibi vitam per Dei gra-

b Vox ista *meo* legitur in editione Lugdun. et Augustino: desideratur in Lovan., Duac. et Colon. Addendam suadet expositio versus statim subiecta.

c Editio recentior cum Augustino retribueret; veteres omnes Prosperianæ, retribuerit. Idem tamen sententia 16 habet retribueret.

d Sic legitur in Augustino, et legendum suadet locus Apostoli, ad quem alludit S. Prosper; etsi editi nostri omnes sine dubio ex errore scribarum manifesto et facile irrepente scriptum habeant pro dilectione.

e Emendamus ex opere Augustini, quod præ occupatis habebat S. Prosper cum hæc scriberet. Editi

tiam . quam protectio non peteret, si omnino non crederet, id est, omnino non viveret. Sed quia id quod acceperat ad desiderandum, non sufficiebat ad obedientum, poscit se vivificari, hoc est, eam in se fidem quam accepit, augeri; ut viviscetur per omnem diem, qui renovatur de die in diem (II Cor. iv, 16).

(Vers. 18.) *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.* Da, inquit, mibi intellectum, quo possim mirabilia tuae legis inspicere, et virtutem praeceptorum tuorum videre.

(Vers. 19.) *Incola ego sum in terra, ne abscondas a me mandata tua.* Ibi quisque est peregrinus, ubi absens est a patria sua (Sent. 17). Iste ergo qui superna Jerusalem civis ascriptus est, peregrinum se profiteret in terra; quia certus est de hereditate promissa. Sed quia *tentatio est vita humana super terram* (Job. vii, 4), petit ne in tempore tribulationis et difficultatis abscondantur ab eo mandata Dei, quae utique in medio constituta sunt, et possunt etiam ab impiis sciri. Nam quem latet brevissimum plenissimumque mandatum, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua* (Math. xxii, 37), et; **439** *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (Ibid.). In quibus duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ. Quomodo ergo hic terræ incola orat ut ab eo non abscondantur quæ pene neminem latent, nisi quia Dominum nosse paucorum est; et consequens est ut ei mandatum dilectionis sit absconditum, ^a quia aliud pro alio diligit: et qui errat in Domini amore, errat etiam in proximi charitate? Recte itaque qui incola est in terra, et qui terrena non dilligit, postulat sibi mandatorum Dei scientiam revelari: ne vel in Dei, vel in proximi dilectione fallatur.

(Vers. 20.) *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore.* Concupivi, inquit, justificationum tuarum desiderium habere usque in finem. Tu enim me justificas, tua me facit gratia justum et bonum: ^b mihi est semper hoc desiderare, et in hoc tuo praesidio delectari. Alioquin iustus non ero, si aut defuerit mihi gratia tua, aut inflaverit me superbia.

(Vers. 21.) *Increpasti superbos, maledicti qui declinant a mandatis tuis.* Illa increpatio hic intelligenda est, quam primi hominum genitores sua transgressione meruerunt, declinantes a mandato Dei per superbiam, ^c quam concupiverant, non quod Deus diligendum præcepit, sed quod diabolus invidendo persuasit (Gen. iii, 5). Omnis itaque superbus huic increpationi subjectus est, sive hereditario, sive voluntatis arbitrio.

(Vers. 22.) *Ausfer a me opprobrium et contemptum,*

enim nostri habent per suam justitiam. Nec putamus illud in sensu Apostoli recidere, quo dicit de Judæis. Rom. x, 3: *Ignorantes enim justitiam Dei, et suam querentes statuere, justitiae Dei non sunt subiecti.*

^a Fortasse qui aliud; cum paulo post dicatur, et qui

^A *quia testimonia tua exquisivi.* Vox ista Ecclesiam est, jam diligentis inimicos suos, et orantis pro persecutoribus suis (Math. v, 44). Dicat itaque omnis Christianus, dicant omnia membra corporis Christi, *Ausfer a me opprobrium*, quod ideo audio, et contempnum, ^d quod ideo contemnor, *quia testimonia tua*, id est, martyria tua, exquisivi. Ut inimici nostri inde venerentur, unde contemnunt; cum quos persequendos putaverunt, intellexerint honorandos.

(Vers. 23.) *Elenim sederunt principes, et adversum me loquebantur.* Inde persecutio gravis erat, quia eam sedentes, id est, judicariis sedibus eminentes principes decercebant: quod et in ipsum caput et in corpus ejus actum esse non dubium est. *Servus autem tuus exercebatur in tuis justificationibus.* Qualis exercitatio hæc fuerit, sequentia docent.

(Vers. 24.) *Nam et testimonia tua meditatio mea est, et consilium meum justificationes tuæ sunt.* Sic ergo exercebatur servus Christi, ut contra persequentes dilectione certaret. Consilium sedentium principum fuit, inventos **440** martyres perdere; consilium patientium martyrum fuit, inimicos perditos invenire. Redebant illi mala pro bonis, isti bona pro malis. Quid ergo mirum, si isti occidendo defecerunt, illi moriendo vicerunt?

DALETH.

(Vers. 25.) *Adhæsit pavimento anima mea, vivifica me secundum verbum tuum.* Qui se vivificari petit, quoniam adhæsit pavimento anima ejus, videtur hoc poscere, ut a terrenis cupiditatibus eructatur. Sed non talia verba præmissa sunt, ut de eo qui dicebat, *Nam et testimonia tua meditatio mea, et consilium meum justificationes tuæ*, credendum sit quod terrena magis conversationi inhæserit quam colesti. Non ergo a concupiscentiis mundi avelli, nec a carnis societate separari, sed ab affectibus carnalibus optat abjungi; ut illa concupiscentia quæ concupiscit adversus spiritum (Gal. v, 17) magis commiuatur, et concupiscentia quæ concupiscit adversus carnem perseverantibus profectibus augeatur. Nemo est enim cuius animam corruptibile corpus (Sap. ix, 15) et inhabitatio terrena non aggravet (Sent. 18), donec corruptibile hoc induatur incorruptionem (I Cor. xv, 53), et verbum Dei, quo vita æterna promittitur, impleatur.

(Vers. 26.) *Vias meas enuntiavi, et exaudisti me: doce me justificationes tuas.* Peccata, inquit, mea confessus sum, et exaudisti me; enuntiavi vias meas, et delesti eas: doce me tuas. Non ergo eas justificationes vult discere, in quibus exercebatur; sed ab illis ad illas desiderat pervenire.

(Vers. 27.) *Viam justificationum tuarum insinua*

errat.¹

^b Fortasse, meum est. Editi omnes, mihi est.

^c Vix dubitamus legi debere qua, non quæ, ut editi omnes habent.

^d Apud Augustinum, quo ideo contemnor.

mihi, et exercebor in mirabilibus tuis. Hæc petens, **A**rum; *quoniam ipsa volui.* Quam prius dixit *viam iustificationum*, eamdem dicit *semitam mandatorum*. *Quia angusta via*, est, quæ ducit ad vitam (*Math. vii, 14*): et cum sit angusta, nisi dilatato corde non curritur (*Sent. 19*). Sed quoniam adhuc iste proficit, et adhuc currit, ideo divinum quo deducatur querit auxilium.

(Vers. 28.) *Dormitavit anima mea præ tædio, confirma me in verbis tuis.* Fatigor namque ex infirmitate, et relabor ex tædio. *Confirma me in promissionibus tuis*; atque per ea quæ dedisti, enitar ascendere, ut dormitans in infirmitatibus meis exciter, atque inciter in verbis tuis.

(Vers. 29.) *Viam iniquitatis amove a me, et de lege tua miserere mei.* Ne lex factorum, per quam abundavit peccatum (*Rom. v, 20*), ad iniquitates me adducat infirmum; *lege*, inquit, *tua*, hoc est, *lege fidei* (*Rom. iii, 27*), *miserere mei*; ut per gratiam tuam faciam quod per me ipsum ^a implere non valeo.

(Vers. 30, 31.) *Viam veritatis elegi, judicia tua non sum oblitus.* **B**41 *Adhaesi testimoniois tuis, Domine; noli me confundere.* Viam veritatis elegi, ubi currem: *judicia tua non sum oblitus*, ut currem. *Adhaesi testimoniois tuis*, cum currem, *Domine, noli me confundere.* Quomodo quo curro pertendam, quo tendo, perveniam? *Non enim volentis, neque currentis, sed miserenis est Dei* (*Rom. ix, 16*).

(Vers. 32.) *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.* Cordis dilatatio, ^b veritatis est dilectio: quod Dei munere fit, ut ei non timore poenæ, sed amore justitiae serviantur, cum charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (*Rom. v, 5*). Ideo ergo iste viam mandatorum Dei cucurrit, quia cor ejus Dominus dilatavit.

RE.

(Vers. 33.) *Legem pone mihi, Domine, viam iustificationum tuarum, et exquiram eam semper.* Qui viam mandatorum Dei se dilatato corde cucurrisse jam dixerat, quomodo nunc legem sibi postulat ponit nisi quia proficiens loquitur, et donum Dei novit esse quod proficit; et ut magis magisque proficiat, quod habet, a quo accepit poscit augeri. Ergo et cucurrit hanc viam, et currere cupit; exquisivit et exquirere amat, donec perfectum sit gaudium sine periculo amittendi, quod ut apprehendat, semper exquirit.

(Vers. 34.) *Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiā illam in toto corde meo.* Ergo altitudinem et profunditatem legis nemo penetrat, nisi qui intellectum acceperit. Cum autem plenitudo legis sit dilectio (*Rom. xiii, 10*), et ille legem intelligat qui opera mandatorum ejus exsequitur, profecto hic illam sibi charitatem multiplicari petit, qua Deus proximusque diligitur, ut hujus duplicitis mandati, de quo pendet tota lex et prophetæ (*Matth. xxi, 40*), perfectam habeat scientiam, eamque toto corde custodiat.

(Vers. 35.) *Deduc me in semita mandatorum tuo-*

magis profectibus concupiscit augeri. Sunt autem quedam justificationes tam sublimes atque mirabiles, ut hi qui experti non sunt, putent ad eas humanam infirmitatem pervenire non posse.

(Vers. 36.) *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam.* Qui cor suum inclinari in aliquid petit, plenius et perfectius id, quam vult, velle desiderat. Volebat enim cum diceret, *Deduc me in semita mandatorum tuorum, quoniam ipsam volui*; et orat ut velit, cum dicit, *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam.* Orat ergo ut in ipsa voluntate proficiat, et cor non in avaritiam, sed in testimonia

B42 Dei habeat inclinatum: quæ testimonia hoc insinuant, hoc docent, ut Deus gratis colatur: quia si cor non in avaritiam sit declinatum, Deum non colimus nisi propter Deum, ut Dei cultus ipse sit merces; nam qui Deum ideo colit ut aliquid aliud promereatur quam ipsum, non quem colit diligit, quia non ipsum, sed aliud concupiscit (*Sent. 20*).

(Vers. 37.) *Averte oculos meos, ne videant vanitatem; in via tua vivifica me.* Averte, inquit, *oculos meos*, non corporeos, quorum intuitus etiam nolens multas vanitates videt; sed cordis oculos, ne intenti sint vanitati, ne humanam gloriam querant, nec cum boni aliquid appetunt, non dilectione ipsius summi boni, sed amore praesentis utilitatis et laudis hoc faciant: ne postremo justitiam suam ad se magis quam ad Dominum referant, et in se magis quam in Domino gloriantur. Hanc ergo vanitatem perhorrescens, merito adjectit, *In via tua vivifica me*, id est, in Christo, qui est contrarius vanitati, et non solum via est, sed et vita et veritas (*Joan. xiv, 6*).

(Vers. 38.) *Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo.* Stabile fit eloquium Dei in corde nostro, cum fit quod eodem jubetur eloquio, et avellitur, eum contrarium opus agitur. Petit ergo servus Dei ut in eo confirmetur obedientia perseverans, quæ de statu suo nullo malæ actionis moveatur impulsu; quod non habetur nisi per Spiritum, et castum timorem, quo cavetur ne offendatur charitas, non quo metuitur ne damnetur impiejas.

(Vers. 39.) *Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum, quia judicia tua suavia.* De occultis cordis alieni temere judicare, peccatum est, et eum cuius non videntur opera nisi bona, ex suspicione reprehendere (*Sent. 21*). Hoc ergo opprobrium, hoc suspicionis vitium, hic qui vult esse perfectus, a se optat auferri. Quoniam eorum quæ incognita homini sunt, solus Deus justus inspector est: et judicia ejus suavia sunt, quoniam vera.

(Vers. 40.) *Ecce concupivi mandata tua, in tua justitia vivifica me.* Fecisti me, inquit, cupidum mandatorum tuorum, fac et efficacem; adjuva ut faciam

etiam apud Augustinum hoc loco.

^b In Augustini libro, *justitiae est delectatio*.

^a Lugdunensis editio addit. vocem *implere*, quam omittunt Lovan., Duac. et Colon. Legitur autem

quod commendas, dona ipse quod mandas; quia in me unde morerer habui, unde autem vivam, non invenio, nisi in te, qui homini tuo omnem æquitatem in tua et proximi dilectione posuisti.

VAU.

(Vers. 41.) *Et veniat super me misericordia tua, Domine, salutare tuum secundum eloquium tuum.* Quid poscit nisi ut mandata quæ concupit, per ejus misericordiam faciat • quæ mandavit? Et quæ est misericordia nisi Christus? Et secundum quod eloquium 443 nisi secundum verbum promissionis, quo vocata sunt ea quæ non erant, tamquam essent (*Rom. iv, 17*)? Quia et quibus promissum est, etiam ipsi promissi sunt, ut totum corpus Christi dicat, *Gratia Dei sum quod sum* (*I Cor. xv, 10*).

(Vers. 42.) *Et respondebo exprobrantibus mihi verbum, quia speravi in sermonibus tuis.* Verbum exprobrantibus, an verbum respondebo, ambiguum est; sed utrumque ^b Christus sonat. Ipsum enim nobis exprobrant, ^c quibus est crucifixus vel scandalum, vel stultitia (*I Cor. i, 23*); ignorantes quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i, 14*). Quod Verbum in principio erat, et apud Dominum erat. Sed etsi ipsi exprobratores non Verbum exprobrent, quod eos latet, quia divinitas ejus ab eis non cognoscitur, aquibus infirmitas in cruce contemnitur, nos tamen omnibus exprobrantibus Verbum responderemus. Parum est enim in corde habere Christum, nisi quod corde credimus, ore profiteamur (*Rom. x, 10*). Sed hoc ita demum fieri poterit, si in promissa Dei spes fuerit firma creditis.

(Vers. 43.) *Et ne auferas a me verbum veritatis usque valde;* hoc est, non ita conturber sub persecutio flagello, ut a me penitus auferatur confessio veritatis; quia multi qui ad horam negando defecerunt, postea posnito reparati sunt, et palnam quam perdidérant resumpserunt. *Quia in judicis tuis supersperavi;* id est, quia judicia tua, quibus me corripis et flagellas, non solum mihi non auferunt spem, sed etiam augent, dum quem diligis corripis, flagellas autem omnem filium quem recipis (*Hebr. xii, 6*). Et ideo plerumque eum, qui sibi fortis videbatur, infirmari sinis, ut præsumptio auferatur, et perseverantie virtus ex tua opitulatione reperetur.

(Vers. 44.) *Et custodiam legem tuam semper, in sæculum et in sæculum sæculi.* Quod dixit, semper, ne ad omne istius vitæ tempus tantummodo referretur, adjecit, et in sæculum sæculi. Lex autem, quam perpetuo custodiare desiderat, charitas accipienda est: quia ipsa est plenitudo legis (*Rom. xiii, 10*), et cæstibis cæteris mandatis, sola permanet in æternum.

(Vers. 45-48.) *Et ambulabam in latitudine, quia mandata tua exquisivi.* Et loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar. Et meditabar

A in mandatis tuis, quæ dilexi valde. Et levavi manus meas ad mandata tua quæ dilexi, et exercebar in justificationibus tuis. Superiores versus precationem habuerunt, qua adjutorium gratiae postulatum est. Hi autem narrationem habent, qua ostenditur 444 quid gratia petita contulerit: tamquam diceret, Hæc cum orarem, exaudiisti me, et ambulabam in latitudine, id est ambulabam in charitate, quæ diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (*Rom. v, 5*). Hic est ille Spiritus in quo clamamus, *Abba Pater* (*Gal. iv, 6*), ac per hoc ipsis est quod mandata Dei exquisivit: qui acceperit etiam hoc agit, ut largius accipiendo petendo, querendo, pulsando queratur. Per hunc itaque dilectionis Spiritum confirmatus est, ut in conspectu regum non B confundenderetur, ut in mandatis Dei cogitationem suam exerceret, et valde eadem mandata diligeret; elevans manus suas, non ad terrena opera, sed ad cœlestia, exerceretur in justificationibus Dei.

ZAIN.

(Vers. 49, 50.) *Memento verbi tui servo tuo, in quo mihi spem dedisti; hæc me consolata est in humilitate mea,* quia verbum tuum vivificavit me. Cum dicitur Deo, *Memento,* orantis desiderium, quo promissum accelerari poscit, ostenditur: non Deus, quasi id ei a recordatione exciderit, admonetur. *Memento ergo,* inquit, *verbi tui servo tuo,* hoc est, Imple promissum tuum; in quo mihi spem dedisti, hoc est, in quo verbo me sperare fecisti. *Hæc me consolata est in humilitate C mea:* hæc scilicet spes mea consolata est, quæ data est humilibus, dicente Scriptura, *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (*Jacob. iv, 6*). *Quia verbum tuum vivificavit me:* quia fecit me in te sperare, et non deficere in tribulatione.

(Vers. 51.) *Superbi inique agebant usque valde;* a lege autem tua non declinavi. Superbos intelligi voluit persecutores humilium, hoc est, impios persecutores piorum; et ideo subjecit, *A lege autem tua non declinavi,* quia hoc eum facere persecutio compellebat.

(Vers. 52.) *Memor sui judiciorum tuorum a sæculo, Domine, et consolatus sum.* A sæculo, inquit, ex quo genus hominum sumpsit exordium, *memor sui judiciorum tuorum.* Et quia probavi quod omnes viæ tuæ misericordia et veritas (*Psal. xxiv, 10*), consolatio nem accepi in auxilio gratiae tuæ, et per ipsa quoque vasa iræ, intellexi divitias gloriae tuæ in vasa misericordiae (*Rom. ix, 22 et 23*).

(Vers. 53, 54.) *Tædium detinuit me a peccatoribus dereliquentibus legem tuam.* Cantabiles mihi erant justificationes tuæ in loco incolatus mei. Quamvis tædium pateretur a peccatoribus, cum quibus eum præsentis vitæ peregrinatio detinebat, tamen cantabiles ei erant justificationes Dei, quia peregrinantem gratia solabantur.

^a Apud Augustinum, qui mandavit; editi, quæ manduvit.

^b In Augustino, Christum sonat; editi nostri, Chri-

sus sonat.

^c Sic Lugdun. post Aug. At Lovan. et alii, a quibus est crucifixus, vel scandalum, vel stultitiam.

Vers. 55.) *Memor sui in nocte nominis tui, Domine, et custodire legem tuam.* **445** *Nox est in æternum; nam mortalitatis nox in superbis inique, agentibus; nox in iædio, a peccatoribus dereliquentibus Dei legem; nox est postremo in loco peregrinationis hujus, donec veniat Dominus, et illuminet abscondita tenebrarum (I Cor. iv, 5).* In hac ergo nocte memor debet esse homo nominis Domini, ut legem ejus custodiat, et hoc ipsum ad gloriam Dei referat; quoniam *adjuvorum nostrum in nomine Domini (Psal. cxxiii, 8).*

(Vers. 56.) *Hæc facta est mihi, quia justificationes tuas exquisivi. Justitias utique tuas quibus justificas impium (Rom. iv, 5), non meas, quæ non plumbaciunt, sed superbum. Quæ est ergo de qua dicit, Hæc facta est mihi? Non enim Lex intelligenda est, quam masculino genere Græcus enuntiat, cum melius accipiatur de nocte, quia superius dixerat, Memor sui nocte nominis tui, que facta est mihi, id est, ut prodeasset mihi. Quoniam hæc ipsa humilitas, in loco peregrinationis hujus, quæ merito nox intelligitur, prodest eis qui salubriter exercentur in ea, ut discant non superbire, propter quod malum in istam noctem pulsus est homo.*

TETH.

(Vers. 57.) *Portio mea, Domine, dixi, custodire legem tuam.* **b** *Nisi quia ita erit portio cujusque Dominus, cum legem ipsius custodierit. Sed quia hoc non fit sine adjutorio Dei, quid præcipiat obtineri ostendit, adjungens :*

(Vers. 58.) *Precatus sum faciem tuam in toto corde meo, miserere mei secundum eloquium tuum. Quid autem hac prece obtinuerit, et in quem profectum pervenerit, consequenter ostendit, dicens :*